
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE N 153    DEL 19/12/2018 

Oggetto: ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTO RDO N. PI039866-15. 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CANILE PER I CANI DI CUI ALL’ART. 16, 

COMMA 1, LETT. C) DELLA L.R. 27/2000.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 12 del 01/02/2018, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 01/02/2018 con la quale è stato approvato  

il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2018; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 12 del 14.09.2018 di nomina del dott. Stefano Rosati Saturni 

quale responsabile del 1° Servizio Affari Generali e Istituzionali; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

PRESO ATTO che in base a quanto previsto dall’art. 16, comma 1, della L.R. 27/2000 spetta ai singoli 

comuni, singoli o associati, assicurare il ricovero e la custodia dei cani per i quali non è possibile la 

restituzione ai proprietari o l’affidamento ad eventuali richiedenti; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bibbiano non è provvisto di una propria struttura, che assicuri il 

servizio di ricovero definitivo dei cani di cui all’art. 16, comma 1, lett. C della L.R. 27/2000; 

 

PREMESSO che: 
 con determinazione a contrarre n° 114 del 18/11/2015 è stata indetta una R.d.O. sulla piattaforma Intercent-ER ex 

art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di ricovero temporaneo dei cani di cui all’art.  16, 

comma 1, lett. C della L.R. 27/2000 per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2018; 

 all’esito delle procedure di gara è risultata aggiudicataria la Lega Nazionale per la Difesa del Cane, corrente in 

Reggio Emilia, via del Casinazzo, n. 3, San Bartolomeo, Reggio Emilia, C.F. 91132980359 e P.I. 02248360352, che ha 

offerto il maggior ribasso percentuale sulla base d’asta; 

 

PREMESSO che: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 con determinazione a contrarre n° 115 del 18/11/2015 è stata indetta una R.d.O. sulla piattaforma Intercent-ER ex 

art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di ricovero permanente dei cani di cui all’art. 16, 

comma 1, lett. C della L.R. 27/2000 per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2018; 

 all’esito delle procedure di gara è risultata aggiudicataria la Lega Nazionale per la Difesa del Cane, corrente in 

Reggio Emilia, via del Casinazzo, n. 3, San Bartolomeo, Reggio Emilia, C.F. 91132980359 e P.I. 02248360352, che ha 

offerto il maggior ribasso percentuale sulla base d’asta; 

 

RICHIAMATE: 

 la determinazione del 1°Servizio n° 133 del 21/12/2015 con la quale è stato aggiudicato l’affidamento del servizio 

di ricovero temporaneo dei cani di cui all’art. 16, comma 1, lett. C della L.R. 27/2000 per il periodo 01/01/2016 – 

31/12/2018, alla Lega Nazionale per la Difesa del Cane, con sede in Reggio Emilia, via del Casinazzo, n. 3, San 

Bartolomeo, Reggio Emilia, C.F. 91132980359 e P.I. 02248360352; 

 la determinazione del 1°Servizio n° 134 del 21/12/2015 con la quale è stato aggiudicato l’affidamento del servizio 

di ricovero permanente dei cani di cui all’art. 16, comma 1, lett. C della L.R. 27/2000 per il periodo 01/01/2016 – 

31/12/2018, alla Lega Nazionale per la Difesa del Cane, con sede in Reggio Emilia, via del Casinazzo, n. 3, San 

Bartolomeo, Reggio Emilia, C.F. 91132980359 e P.I. 02248360352; 

 

RICHIAMATO il capitolato per il servizio di custodia temporanea dei cani randagi di cui all’art. 16, 

comma 1, lett. C della L.R. 27/2000 per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2018, che all’art. 3 “Durata del 

contratto” prevedeva: “la durata del contratto è triennale ed è stabilita nel periodo che va dal 1° gennaio 

2016 al 31 dicembre 2018, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni; 

 

RICHIAMATO il capitolato per il servizio di custodia permanente dei cani randagi di cui all’art. 16, 

comma 1, lett. C della L.R. 27/2000 per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2018, che all’art. 3 “Durata del 

contratto” prevedeva: “la durata del contratto è triennale ed è stabilita nel periodo che va dal 1° gennaio 

2016 al 31 dicembre 2018, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni; 

 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria, Lega Nazionale per la Difesa del Cane, ha effettuato a termini 

di contratto il servizio, assicurandone il regolare svolgimento con le modalità previste dal capitolato;  

 

VISTA la ns. nota protocollo n. 12683 del 30/11/18 con la quale si chiedeva la disponibilità alla Lega 

Nazionale per la Difesa del Cane, al rinnovo del contratto per ulteriori tre anni, come previsto dal 

capitolato, per il periodo 01.01.2019-31.12.2021 agli stessi patti e condizioni; 

 

VISTA la nota ns. prot. n. 12919 del 07/12/18 da parte della Lega Nazionale per la Difesa del Cane, 

con le quali accettava l’opzione di rinnovo alle stesse condizioni del contratto in essere; 

 

DATO ATTO che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per 

l’acquisto del suddetto materiale; 

 

RITENUTO, quindi, sussistere i presupposti di economicità ed efficienza per avvalersi dell’opzione di 

rinnovo per un ulteriore triennio, come previsto dal capitolato della RdO PI039866-15; 

 

RICHIAMATE le determinazioni: 

 n. 133 del 21/12/2015 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa pluriennali, per le 

annualità 2016 e 2017, relativamente al servizio di ricovero temporaneo dei cani randagi; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 n. 134 del 21/12/2015 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa pluriennali, per le 

annualità 2016 e 2017, relativamente al servizio di ricovero permanente dei cani randagi; 

 

PRESO ATTO che, nelle richiamate determinazioni, era stato stabilito di tenere conto delle 

obbligazioni assunte al fine di stanziare a Bilancio le somme necessarie per le annualità successive a 

quelle di cui al Bilancio pluriennale 2015/2017; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 58 del 26.03.2018 ad oggetto “impegni di spesa per i servizi di 

canile, accalappiamento cani randagi e recupero e smaltimento carcasse animali per l’anno 2018”; 

 

RILEVATA la spesa presunta in € 13.500,00 annui relativamente al servizio di ricovero permanente 

dei cani randagi e in € 5.500,00 annui relativamente al sevizio di ricovero temporaneo; 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n° 136 come modificata 

dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, n° 217, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

 

Precisato che con l'esecuzione del contratto oggetto del rinnovo della procedura RDO n. 

PI039866-15 si intende rinnovare il servizio di ricovero temporaneo e permanente dei cani randagi per 

il triennio 2019-2021 alle medesime condizioni del contratto stipulato su piattaforma Intercent-ER; 

 

Inteso che il contratto di rinnovo verrà formalizzato mediante scambio di lettera commerciale con 

richiamo alla procedura Intercent-ER originaria; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

 

2. di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto di cui alla RDO n. PI039866-15 e di affidare, 

alle medesime condizioni del contratto stipulato e del capitolato: 
a. l’affidamento del servizio di ricovero temporaneo dei cani di cui all’art. 16, comma 1, lett. C 

della L.R. 27/2000 per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021, alla Lega Nazionale per la Difesa 

del Cane, con sede in Reggio Emilia, via del Casinazzo, n. 3, San Bartolomeo, Reggio Emilia, 

C.F. 91132980359 e P.I. 02248360352; 

b. l’affidamento del servizio di ricovero permanente dei cani di cui all’art. 16, comma 1, lett. C 

della L.R. 27/2000 per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021, alla Lega Nazionale per la Difesa 

del Cane, con sede in Reggio Emilia, via del Casinazzo, n. 3, San Bartolomeo, Reggio Emilia, 

C.F. 91132980359 e P.I. 02248360352; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

2. di dare atto che il contratto di rinnovo verrà formalizzato mediante scambio di lettera 

commerciale con richiamo alla procedura Intercent-ER originaria; 

 

3. di impegnare la spesa del triennio 2019-2021 con separato atto. 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  ROSATI SATURNI STEFANO / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


